
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВОСЕМЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2024 года № 757                                                       г. Новоузенск

Информация «Об итогах оперативно-служебной 
деятельности МО МВД России «Новоузенский» 
Саратовской области за первое полугодие 2024 года»

Заслушав и обсудив информацию, представленную  МО МВД России 
«Новоузенский»  Саратовской  области,  руководствуясь  Уставом 
Новоузенского  муниципального  района,  Собрание  Новоузенского 
муниципального района РЕШИЛО:

1. Принять  информацию  «Об  итогах  оперативно-служебной  дея-
тельности МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области за первое 
полугодие 2024 года» к сведению (Прилагается).

2. Снять с контроля пункт 31 Плана работы Собрания Новоузенско-
го муниципального района на 2024 год,  утвержденного решением Собрания 
Новоузенского муниципального района  от  21 декабря 2023 года № 672, как 
выполненный.

      Председатель Собрания Новоузенского 
                   муниципального района                                                Д.А.Дорофеев



Приложение  к  решению  Собрания 
Новоузенского  муниципального  района  от  29 
августа 2024 года № 757

Информация «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД 
России «Новоузенский» Саратовской области за первое полугодие 2024 

года»

За  6  месяцев  2024  года  в  МО  МВД  России  «Новоузенский» 
Саратовской  области  поступило  1619  заявлений  и  сообщений  о 
преступлениях и  правонарушениях, по которым возбуждено 82 уголовных 
дела, вынесено 333 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, 
направлено по подследственности 184 сообщения, возбуждено 274 дела об 
административных правонарушениях.

Эффективность  раскрытия  преступлений  составляет  82,2%,  тяжких 
составов – 89,1%, что значительно выше средне областных показателей.

По итогам 6 месяцев 2024 года к уголовной ответственности привлечено 
74 преступника, в том числе 16 – за тяжкие преступления.

За  6  месяцев  2024  года  на  территории  Новоузенского  района 
раскрываемость  преступлений  против  личности  составила  96,9%.  Не 
допущено  фактов  причинения  тяжкого  вреда  здоровью  (1).  Не  допущено 
террористических  актов  и  насильственных  проявлений  экстремизма, 
массовых  нарушений  общественного  порядка,  конфликтов  на 
межнациональной  и  межконфессиональной  почве.  Основным  видом 
остаются  преступления  против  собственности,  в  первую  очередь  кражи, 
процент  их  раскрытия  составил  60,0%,  что  выше  средне  областного 
показателя (50,8%). За отчетный период выявлено 3 преступления по линии 
незаконного  оборота  наркотиков  (57,1%,  7).  Как  отрицательное  можно 
отметить  отсутствие  фактов  сбыта  (1),  выявления  наркопритонов  (1). 
Раскрываемость  преступлений  категории  незаконного  оборота  наркотиков 
составила  100,0%.  По  линии  экономической  безопасности  выявлено  3 
преступления, все 3 относятся к категории тяжких и особо тяжких, их них 1 
преступление  в  крупном  или  особо  крупном  размере,  2  преступления 
коррупционной  направленности.  За  6  месяцев  2024  года  на  территории 
обслуживания  МО  МВД  России  «Новоузенский»  Саратовской  области  не 
выявлено преступлений в сфере нелегального оборота оружия (1). В целом на 
территории  обслуживания  снизилось  количество  преступлений, 
совершенных в общественных местах с 22 до 15 преступлений (31,8%), в т.ч. 
на  улицах  с  14  до  13  преступлений  (7,1%).  Наблюдается  снижение 
количества преступлений, совершенных ранее судимыми лицами на 50,0% (с 
28  до  14).  Также  произошло  снижение  преступлений,  совершенных  в 
состоянии  алкогольного  опьянения  на  31,8%  (с  44  до  30),  а  также  рост 
бытовых  преступлений  на  15,4%,  с  13  до  15.За  6  месяцев  2024  года  на 
территории  Новоузенского  района  совершено  2  преступления 
несовершеннолетними (0). Количество преступлений, совершенных лицами 
без  постоянного источника доходов снизилось на 32,9%, с  82 до 55.  За  6 



месяцев 2024 окончено 23 преступления профилактической направленности 
(42,5%, 40).  По итогам 6 месяцев 2024 года на территории Новоузенского 
района под административным надзором состоит  15 лиц. За 6 месяцев 2024 
года было выявлено 8 административных правонарушений по ст. 19.24 ч. 1, 
2,  3  КоАП  РФ.  Также  за  текущий  год  не  было  возбуждено  ни  одного 
уголовного дела по ст. 314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ. За анализируемый период 
выявлено 502 административных правонарушения (16,7%, 603), в том числе 
за  нарушение  антиалкогольного  законодательства  –  251  (7,7%,  272).  За 
появление в общественных местах в нетрезвом виде и распитие спиртных 
напитков  (ст.20.20,  20.21)  выявлено  251  правонарушитель.  За  совершение 
мелкого хулиганства (ст.20.1) привлечено 3 нарушителя; по ст. 5.35 КоАП 
РФ  (неисполнение  обязанности  по  воспитанию  несовершеннолетнего) 
привлечено  63  родителя  и  других  законных  представителей 
несовершеннолетних;  по  ст.  6.10  КоАП  РФ  (вовлечение 
несовершеннолетнего  в  употребление  спиртных  напитков)  не  привлечено 
граждан.  По  фактам  совершения  административных  правонарушений 
наложено  штрафов  по  Новоузенскому  району  на  сумму  80940  рублей. 
Взыскано в доход государства 58340 рублей. Процент взыскания за 6 месяцев 
2024 года составляет 72,1%. Особое место в сфере общепрофилактических 
мероприятий  занимает  безопасность  дорожного  движения. 
Межмуниципальным  отделом  МВД  России  «Новоузенский»  совместно  с 
органами  исполнительной  власти  и  органами  самоуправления 
осуществляются  дополнительные  меры по  устранению причин  и  условий, 
способствующих совершению аварий при перевозке пассажиров автобусами, 
повышению защищенности от дорожно-транспортных происшествий детей и 
других наиболее уязвимых участников дорожного движения.

По итогам работы за 6 месяцев 2024 года отделением ГИБДД МО МВД 
России  «Новоузенский»  Саратовской  области  за  совершение 
административных правонарушений возбуждено 3050 (АППГ  3030), общее 
количество таких дел увеличилось по сравнению с АППГ на 20 единиц, что 
составляет  +0,66%.  Выросли  показатели  правонарушений  связанных  с 
отказов от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (12.26 
КоАП РФ), было составлено 20 административных материалов (АППГ – 16), 
что составляет +25,0%, по ст. 12.23 ч.3 (нарушение правил перевозки детей) 
было выявлено 81 (АППГ – 59), что составляет +37,3%. По ст. 12.29 КоАП 
РФ  (нарушение  ПДД  пешеходами)  было  выявлено  203  правонарушения 
(АППГ – 147) что составляет +38,0%, по ст.12.18 КоАП РФ (Невыполнение 
требования  ПДД  уступить  дорогу  пешеходам)  было  составлено  42 
административных  материала  (АППГ  –  35),  что  составляет  +20,0%.  По 
итогам 6 месяцев 2024 года сотрудниками отделения Госавтоинспекции МО 
МВД России «Новоузенский» Саратовской области зарегистрировано 14 (13) 
преступлений, содержащие признаки ст.264.1 УК РФ – 8 (8).

В  течение  6  месяцев  2024  года  на  территории  обслуживания 
функционировала  добровольно  народная  дружина  и  казачье  общество. 



Сотрудники ДНД принимают участие в охране общественного порядка, в том 
числе  в  период  проведения  массовых  мероприятий.  Организовано 
взаимодействие с общественностью и институтами гражданского общества. 
С  целью повышения  положительного  имиджа  сотрудника  ОВД в  СМИ и 
информационных  ресурсах  интернет  было  размещено  66  материалов  о 
деятельности МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области.

По  итогу  6  месяцев  2024  года  в  рейтинге  Главка  в  соответствии  с 
методикой  оценки,  утвержденной  приказом  Главного  управления  от  22 
июня2021 года N 722, МО МВД России «Новоузенский» занимает 17 место. 
Оперативная  обстановка  на  территории  обслуживания  МО  МВД 
России«Новоузенский» Саратовской области остается под контролем, однако 
имеются  недостатки  по  комплектованию  вакантных  должностей,  по 
повышению эффективности раскрытия преступлений против собственности, 
в  частности краж,  по  раскрытию преступлений «прошлых лет».  С  учетом 
складывающейся обстановки, требований директивы МВД России основные 
усилия  органов  внутренних  дел  во  2  квартале  2024  года  необходимо 
сосредоточить  на  решении  оперативно-служебных  задач  по  следующим 
приоритетным направлениям:

- активизация работы по раскрытию преступлений в сфере незаконного 
оборота наркотиков;

- повышение результатов работы по раскрытию преступлений «прошлых 
лет»;

-  организация  работы  по  раскрытию  неочевидных  преступлений,  в 
первую очередь по тяжким и особо тяжким преступлениям;

- повышение эффективности профилактической работы с лицами, ранее 
судимыми и лицами, злоупотребляющими спиртные напитки;

- комплектование и замещение вакантных должностей;
- укрепление учетно – регистрационной и статистической дисциплины;
-  повышение  качества  и  доступности  государственных  услуг,  в  том 

числе в электронном виде.


